

DỰ THẢO

BÁO CÁO**Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025
và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026**

Năm 2025, bên cạnh những thời cơ thuận lợi, Bộ Dân tộc và Tôn giáo (Bộ DTTG) đã phải đối mặt với không ít thách thức từ thực tiễn quản lý và áp lực về tiến độ giải ngân, hoàn thiện hạ tầng pháp lý... Tuy nhiên, dưới sự chỉ đạo quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm của Lãnh đạo Bộ, công tác điều hành đã có những bước chuyển biến mạnh mẽ từ tư duy "quản lý" sang "phục vụ và kiến tạo".

Ngay từ đầu năm, Bộ DTTG¹ đã chủ động nhận diện các khó khăn, ban hành kịp thời các chương trình hành động và thiết lập cơ chế giám sát chặt chẽ đối với từng đơn vị trực thuộc. Sự đồng bộ trong điều hành đã giúp Bộ hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao, đóng góp tích cực vào sự ổn định và phát triển chung của đất nước. Trên cơ sở đó, Bộ DTTG đánh giá những kết quả đạt được, thẳng thắn nhìn nhận những tồn tại để đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành hiệu quả cho năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN**1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành**

Ngày 01/3/2025, Bộ DTTG đã tổ chức "Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội thành lập Bộ DTTG và Quyết định về công tác cán bộ". Việc thành lập Bộ DTTG thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đối với vấn đề dân tộc và vấn đề tôn giáo; mang ý nghĩa thúc đẩy hoạt động, phong trào trong dân tộc và tôn giáo nhằm phục vụ sự nghiệp cách mạng bảo vệ và xây dựng phát triển đất nước Việt Nam.

Với khối lượng công việc rất lớn trong năm 2025, chưa có tiền lệ, Bộ DTTG đã quán triệt thực hiện các nhiệm vụ với sự chỉ đạo quyết liệt, phương pháp làm việc khoa học, đổi mới, cùng sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành, công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo đã tạo nên một dấu ấn đậm nét góp phần tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển toàn diện, bền vững của vùng đồng bào DTTS và tôn giáo, củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần vào sự ổn định và phát triển chung của đất nước. Công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Bộ DTTG đảm bảo thực hiện nghiêm quy chế làm việc của Chính phủ, của Bộ, đảm bảo hiệu lực và hiệu quả; phương thức chỉ đạo, điều hành tiếp tục được đổi mới, có trọng tâm, trọng điểm, sâu sát. Các đồng chí Lãnh đạo Bộ đã quyết liệt chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch và dự toán thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025 ngay từ những ngày đầu năm, nhất là việc thực hiện các đề án, nhiệm vụ được Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao và các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục

¹ Từ thời điểm ngày 01/3/2025, trước đó là Ủy ban Dân tộc.

tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN (Chương trình MTQG DTTS&MN) giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Trong đó, chú trọng tăng cường công tác xây dựng thể chế đảm bảo đúng tiến độ, đúng thẩm quyền và khả thi với các văn bản tham mưu, nhất là về chủ trương, chính sách, thể chế bảo đảm ngắn gọn, cụ thể, trừ những vấn đề theo quy định của pháp luật.

Lãnh đạo Bộ tăng cường chỉ đạo, quán triệt các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ được phân công nhiệm vụ phải xây dựng kế hoạch triển khai từng nội dung đảm bảo tinh thần "6 rõ" theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ "*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền*". Cơ quan quản lý nhà nước tập trung vào các nhiệm vụ chính: (i) *Đề xuất xây dựng chủ trương, chính sách, quy định của pháp luật*; (ii) *Kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, đôn đốc, tổ chức thực thi ở cơ sở*; (iii) *Xây dựng mô hình, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm*. Lãnh đạo Bộ tham dự nhiều hội nghị, cuộc họp quan trọng của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương...; đồng thời làm trưởng đoàn đi công tác tại một tỉnh, thành phố để nắm tình hình vùng đồng bào DTTS&MN, đồng bào tôn giáo, kiểm tra việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, tôn giáo; thăm, chúc Tết trên địa bàn các tỉnh, thành phố và tham gia Đoàn công tác của Chủ tịch Quốc hội thăm, chúc Tết trên địa bàn các tỉnh: Yên Bái, Trà Vinh, Hậu Giang; tham gia Đoàn công tác của Chủ tịch Quốc hội tại tỉnh Tuyên Quang; tham gia Đoàn công tác của Thủ tướng Chính phủ thăm, khảo sát các dự án trọng điểm của tỉnh Vĩnh Phúc... Nhân dịp chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, Lãnh đạo Bộ đã tổ chức một số Đoàn công tác tháp tùng Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ và tổ chức nhiều đoàn công tác do Lãnh đạo Bộ làm trưởng đoàn đi thăm, tặng quà và chúc Tết các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân tộc, một số đồn biên phòng, hộ DTTS nghèo, người có uy tín trong đồng bào DTTS, hộ gia đình chính sách khó khăn... tại **19** tỉnh² có đông đồng bào DTTS với kinh phí **8,739 tỷ đồng** từ nguồn ngân sách nhà nước. Lãnh đạo Bộ đã tổ chức các đoàn công tác trực tiếp đến các địa phương; kêu gọi ủng hộ một ngày lương của cán bộ, công chức, viên chức với kinh phí hơn **645 triệu đồng**; vận động các mạnh thường quân, trao tặng tiền mặt và hiện vật... giúp bà con khắc phục hậu quả, ổn định cuộc sống.

Tập thể Lãnh đạo Bộ đã tổ chức nhiều cuộc họp để thảo luận, thống nhất định hướng chỉ đạo, giải quyết những nội dung, công việc của Bộ, của vùng đồng bào DTTS&MN, đồng bào tôn giáo. Từng đồng chí Lãnh đạo Bộ đã trực tiếp làm việc với các đơn vị phụ trách và chủ động yêu cầu đơn vị triển khai báo cáo về các nhiệm vụ quan trọng, giải quyết kịp thời đề xuất, kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Tập trung chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm, nhất là việc thực hiện các đề án, nhiệm vụ được Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trong Chương trình công tác năm 2025; các nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG DTTS&MN; giải ngân vốn đầu tư công; xóa nhà tạm, nhà dột nát... Quán triệt thực hiện nghiêm Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, dự

² 19 tỉnh gồm: Bắc Giang, Cao Bằng, Điện Biên, Hà Giang, Lào Cai, Yên Bái, Lai Châu, Lạng Sơn, Phú Thọ, Thái Nguyên, Thanh Hóa, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Đắk Lắk, Gia Lai, Phú Yên, Hậu Giang, Trà Vinh, Bạc Liêu.

toán ngân sách nhà nước năm 2025 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025; Quyết định số 1508/QĐ-TTg ngày 04/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025, giao dự toán, kế hoạch đầu tư công nguồn tăng thu ngân sách Trung ương, kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn ngân sách Trung ương và Quyết định số 903/QĐ-UBND ngày 07/01/2025 về phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025 cho các dự án theo ngành, lĩnh vực đối với một số dự án.

Lãnh đạo Bộ đã chủ trì, tham dự nhiều hội nghị, cuộc họp quan trọng của Ban Chấp hành Trung ương, Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thường trực Chính phủ, các ban, bộ, ngành Trung ương; tháp tùng Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đi thăm và làm việc tại các địa phương. Lãnh đạo Bộ làm trưởng đoàn đi công tác hơn **110** chuyến tại các tỉnh, thành phố vùng DTTS&MN, vùng đồng bào tôn giáo; tháp tùng Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ đi công tác nước ngoài.

Trong năm 2025, Lãnh đạo Bộ DTTG đã chỉ đạo, xử lý: *(i)* Văn bản đến: Tiếp nhận, phân loại, cập nhật và số hóa trên hệ thống điều hành tác nghiệp **19.400** văn bản, **1.878** văn bản mật. Tất cả các văn bản đến được tiếp nhận và tham mưu kịp thời. *(ii)* Văn bản đi: Phát hành **4.347** văn bản đi, trong đó có **185** văn bản mật. Các văn bản đi đã đảm bảo về thể thức và thời gian, không thất lạc, chậm muộn. 100% văn bản đi được số hóa, ký số trên hệ điều hành tác nghiệp (theo danh mục đã được quy định) và chuyển lên trực liên thông văn bản quốc gia đúng địa chỉ.

Một số kết quả nổi bật:

(1) Về công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật: Với tư duy mới, cách làm mới, tại các quyết định giao kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) xác định rõ tiến độ, thời gian trình ban hành cũng như xác định rõ Lãnh đạo Bộ, lãnh đạo đơn vị phụ trách, cán bộ đầu mối thực hiện từng văn bản, đề án làm căn cứ kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ, chất lượng và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu đơn vị được giao chủ trì. Công tác xây dựng VBQPPL đảm bảo chất lượng, tiến độ theo kế hoạch đề ra góp phần hoàn thiện thể chế chung, làm cơ sở, tạo nền tảng pháp lý cho thực hiện chính sách dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. Khẩn trương tổ chức rà soát pháp luật liên quan tới xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp³; rà soát, xử lý vướng mắc trong hệ thống pháp luật⁴; thực hiện Đề án “Rà soát, đánh giá tổng thể các quy

³ *(i)* Rà soát VBQPPL dự kiến cần sửa đổi, bổ sung theo định hướng sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp; *(ii)* Rà soát VBQPPL chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ; *(iii)* Rà soát theo yêu cầu của Kế hoạch số 40/KH-BCĐ Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức Chính quyền địa phương 02 cấp; *(iv)* Rà soát chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; rà soát thẩm quyền, nhiệm vụ trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; *(v)* Rà soát đề xuất kiến nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành mới pháp luật liên quan đến chuyển đổi số, thể chế số.

⁴ Bộ đã: *(i)* Thực hiện rà soát hệ thống văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ và gửi kết quả tới Đảng ủy Bộ Tư pháp; *(ii)* Góp ý, bổ sung nội dung vào Báo cáo số 76/BC-ĐU ngày 02/8/2025 của Đảng ủy Bộ Tư pháp

định của hệ thống pháp luật hiện hành về lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; đề xuất điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện hệ thống pháp luật về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo”; rà soát pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực do Bộ chủ trì xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền để đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật về công tác này gửi Bộ Tư pháp tổng hợp; ghi ý kiến thành viên Chính phủ đối với **1.088** văn bản, gồm: 966 văn bản thường, 122 văn bản mật; góp ý trên 336 văn bản xin ý kiến xây dựng pháp luật và hoàn thiện thể chế của các bộ, cơ quan liên quan gửi xin ý kiến...

Năm 2025, Bộ DTTG được giao **11** đề án, nhiệm vụ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Bộ DTTG đã trình **11** đề án, nhiệm vụ; trong đó, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 06 đề án (02 Nghị định, 02 Báo cáo, 02 ý kiến chỉ đạo); 03 đề án được Thủ tướng Chính phủ cho phép rút khỏi Chương trình công tác năm 2025 của Chính phủ; 01 đề án xin rút đang được Lãnh đạo Chính phủ xem xét, cho ý kiến chỉ đạo; 01 đề án đã trình Thủ tướng Chính phủ. Bên cạnh đó, Bộ DTTG đã kịp thời phối hợp với Bộ Nội vụ trình Chính phủ ban hành Nghị định số 41/2025/NĐ-CP ngày 26/02/2025 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ DTTG; Nghị định số 114/2025/NĐ-CP ngày 03/6/2025 về sửa đổi khoản 12, Điều 3 Nghị định số 41/2025/NĐ-CP; trình Chính phủ ban hành Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo (Chính phủ ban hành Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy định về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo (*đây là một trong các Nghị định ban hành sớm nhất trong số 28 nghị định về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền; thể chế hóa chủ trương địa phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm; đã quy định việc cắt giảm, đơn giản hóa 78/108 thủ tục hành chính trong lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, đạt 72,2%*); trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 về điều chỉnh một số nội dung thuộc Chương trình MTQG DTTS&MN. Đồng thời, chủ động tích cực phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác sửa đổi Hiến pháp năm 2013, xây dựng nhiều Nghị định, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với Hiến pháp sửa đổi và mô hình chính quyền địa phương 02 cấp... Kịp thời ban hành **11** Thông tư thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ DTTG để phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, quy định pháp pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn.

(2) Thực hiện các Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển KT-XH

Các Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển KT-XH là những Nghị quyết

về kết quả rà soát, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật; (iii) Có văn bản trả lời toàn bộ 07 kiến nghị do bộ, ngành địa phương phản ánh trên Hệ thống báo cáo của Bộ Tư pháp tại địa chỉ baocao.moj.gov.vn; (iv) Cập nhật việc trả lời kiến nghị trên Cơ sở Pháp luật quốc gia; (v) Báo cáo kết quả xử lý các nội dung khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật; (vi) Thực hiện liên kết, tích hợp Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về VBQPPL với Công thông tin điện tử của Bộ.

đặc biệt quan trọng đưa đất nước ta bước vào Kỷ nguyên mới: Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc⁵. Thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị, Quốc Hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính, Đảng ủy và Lãnh đạo Bộ DTTG đã tổ chức quán triệt sâu sắc, nghiên cứu và kịp thời cụ thể hóa, ban hành nhiều văn bản⁶ lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và phân công nhiệm vụ cụ thể theo nguyên tắc “6 rõ” cho các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ. Lãnh đạo Bộ thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát tình hình triển khai các Nghị quyết, đảm bảo các Nghị quyết tổ chức thực hiện thực sự hiệu quả, đạt kết quả cao nhất.

2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trong Chương trình công tác năm 2025

Bộ DTTG chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ:

a) Tình hình thực hiện các đề án, nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm 2025: Năm 2025, Bộ DTTG được giao **11** đề án, nhiệm vụ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Bộ DTTG đã trình **11** đề án, nhiệm vụ; trong đó, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 06 đề án (*02 Nghị định, 02 Báo cáo, 02 ý kiến chỉ đạo*); *03 đề án được Thủ tướng Chính phủ cho phép rút khỏi Chương trình công tác năm 2025 của Chính phủ; 01 đề án xin rút đang được Lãnh đạo Chính phủ xem xét, cho ý kiến chỉ đạo; 01 đề án đã trình Thủ tướng Chính phủ trong tháng 12/2025 đáp ứng tiến độ yêu cầu*).

b) Nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao Bộ DTTG trên hệ thống cơ sở dữ liệu Chính phủ tính đến ngày 31/12/2025

Hằng tháng, Lãnh đạo Bộ đã tập trung chỉ đạo các đơn vị theo dõi, cập nhật thường xuyên các nhiệm vụ được giao, đặc biệt là các nhiệm vụ có hạn xử lý, kịp thời đôn đốc triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ. Trong năm 2025,

⁵ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/1/2025 về “hội nhập quốc tế trong tình hình mới”; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về “đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới”; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về “phát triển kinh tế tư nhân”; Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 về “bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về “đột phá phát triển giáo dục và đào tạo”; Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 về “một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân”. 07 Nghị quyết này là những trụ cột thể chế nền tảng, tạo động lực mạnh mẽ đưa đất nước ta tiến lên trong Kỷ nguyên mới, hiện thực hóa tầm nhìn Việt Nam phát triển, thu nhập cao vào năm 2045 hướng tới kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 100 năm Ngày thành lập nước CHXHCN Việt Nam.

⁶ Kế hoạch số 66-KH/ĐU ngày 22/4/2025 của Đảng ủy Bộ DTTG về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW về đột phá phát triển KHCN, ĐMST, CDS và CDS quốc gia; Văn bản số 04-KH/ĐU ngày 23/7/2025 của Đảng ủy Bộ về Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển và thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Quyết định số 453/QĐ-BDĐT ngày 30/7/2025 của Bộ DTTG ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết 197/NQ-QH ngày 17/5/2025 của Quốc hội, Nghị quyết 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ. Quyết định số 388/QĐ-BDĐT ngày 01/7/2025 của Bộ DTTG ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 138-NQ/CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ ban hành kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Bộ DTTG được giao tổng số: **72** nhiệm vụ; trong đó đã hoàn thành: **52** nhiệm vụ; đang thực hiện/chưa hoàn thành: **15** nhiệm vụ (trong hạn: 01 nhiệm vụ; chờ xác nhận: 12 nhiệm vụ; quá hạn: 01 nhiệm vụ⁷). Với tinh thần chủ động và quyết tâm cao, Bộ DTTG đã cơ bản hoàn thành tốt các nhiệm vụ trên hệ thống cơ sở dữ liệu Chính phủ. Việc thực thi nghiêm Quy chế làm việc của Chính phủ tại Bộ DTTG đã trở thành nền nếp kỷ cương, hiệu quả. Theo số liệu thống kê danh sách các bộ, ngành trên hệ thống, Bộ DTTG thường xuyên ở nhóm bộ ngành có tỷ lệ hoàn thành nhiệm vụ cao nhất.

3. Triển khai các chương trình, đề án, chính sách dân tộc

(1) Chương trình MTQG DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Năm 2025, Bộ DTTG đã hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm được giao về Chương trình MTQG DTTS&MN trong Chương trình công tác năm của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG như:

- Hoàn thiện việc thể chế hoá các quy định quản lý, hướng dẫn thực hiện, cụ thể là hoàn thiện xây dựng hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 về việc điều chỉnh một số nội dung của Chương trình. Trên cơ sở đó, Bộ DTTG và các bộ ngành ban hành/trình ban hành 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và 05 Thông tư, văn bản quy định hướng dẫn để hoàn thiện việc sửa đổi, bổ sung đồng bộ với một số nội dung đã được cấp có thẩm quyền cho phép điều chỉnh;

- Triển khai Quyết định số 571/QĐ-TTg ngày 12/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Bộ DTTG đã hoàn thành hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách của Chương trình MTQG DTTS&MN tại các đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, tổ chức lại;

- Hoàn thành tham mưu Chính phủ ban hành 02 Nghị định gồm: (i) Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 về phân định vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2026-2030; (ii) Nghị định số 255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025 về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù để làm cơ sở phục vụ việc xây dựng chính sách cho giai đoạn 2026-2030. Để phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Bộ DTTG đã hoàn thành tổng hợp Danh sách các đơn vị hành chính cấp xã ở miền núi của các địa phương, gửi đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Hội đồng bầu cử quốc gia và Cổng thông tin điện tử của Quốc hội;

- Công tác kiểm tra, đánh giá giám sát: đã triển khai 25 đoàn công tác chuyên đề/lòng ghép nội dung kết hợp việc kiểm tra, đánh giá, giám sát tình hình thực hiện Chương trình MTQG trong đó có Chương trình DTTS&MN tại địa phương được

⁷ Nhiệm vụ: Chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan rà soát, xác định Bộ chỉ số (bao gồm các chỉ số và các thuộc tính thành phần) nhằm giám sát việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển KHCN, ĐMST, CDS và Đề án 06. Bộ chỉ số này phải bám sát các chỉ tiêu, mục tiêu của các chương trình, đề án, dự án và văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Hiện đơn vị tham mưu đã xây dựng dự thảo Bộ chỉ số, lấy ý kiến các đơn vị liên quan và tiếp tục rà soát, hoàn thiện làm cơ sở triển khai hiệu quả, đảm bảo chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ trong quá trình thực hiện.

Bộ DTTG, Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG, Bộ, cơ quan trung ương được giao nhiệm vụ về Chương trình tổ chức triển khai. Có trên 120 vấn đề liên quan đến Chương trình được cử tri, địa phương kiến nghị, bộ ngành nêu ý kiến đã được tham mưu Bộ DTTG xử lý trả lời; 11 vấn đề được chuyển tới 04 bộ, cơ quan liên quan đề nghị giải đáp theo thẩm quyền.

- Về giải ngân nguồn vốn NSTW năm 2025 của Chương trình: Theo số liệu tổng hợp từ Bộ Tài chính, lũy kế giải ngân vốn nguồn NSTW (đã bao gồm vốn kéo dài từ các năm trước chuyển sang năm 2025) thực hiện Chương trình năm 2025 đến 30/11/2025 đạt khoảng 12.513,4 tỷ đồng, bằng 36,5% kế hoạch; trong đó vốn đầu tư công đạt khoảng 7.724,803 tỷ đồng (bằng 45% kế hoạch), vốn sự nghiệp đạt khoảng 4.788,573 tỷ đồng (bằng 28,1% kế hoạch). Tính theo số tuyệt đối, kết quả giải ngân vốn NSTW thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN năm 2025 (bao gồm cả vốn kéo dài từ các năm trước chuyển sang) cao hơn số vốn của 02 Chương trình MTQG cùng thời điểm, cụ thể: (i) Đối với vốn đầu tư công: Gấp 1,33 lần so với Chương trình Nông thôn mới; gấp 3,56 lần so với Chương trình Giảm nghèo bền vững; (ii) Đối với vốn sự nghiệp: Gấp 4,62 lần so với Chương trình Nông thôn mới; gấp 1,7 lần so với Chương trình Giảm nghèo bền vững.

(2) Sắp xếp, tổ chức bộ máy và tháo gỡ vướng mắc, khó khăn khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp

- Tại Bộ DTTG: Sau khi sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, Bộ DTTG còn 12 đơn vị, giảm 05 đơn vị (đạt 29,4%), cụ thể: (1) sáp nhập Vụ Chính sách Dân tộc và Vụ Dân tộc thiểu số thành Vụ Chính sách; (2) sáp nhập Vụ Tuyên truyền và Vụ Công tác dân tộc địa phương thành Vụ Tuyên truyền công tác dân tộc, tôn giáo, (3) Giải thể Vụ Tổng hợp; (4) chuyển Thanh tra Bộ sang Thanh tra Chính phủ; (5) chuyển Nhà khách Dân tộc thuộc Bộ sang đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc cơ cấu tổ chức Bộ. Về kết quả sắp xếp tổ chức bên trong của 19 đơn vị (12 đơn vị thuộc cơ cấu của Bộ và 05 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ, 02 đơn vị thành lập theo thẩm quyền của Bộ trưởng) giảm **21** phòng và tương đương (**đạt 23,4%**).

Về việc thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ được Lãnh đạo Bộ quan tâm chỉ đạo, triển khai đúng quy định, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch; việc thực hiện chi trả trợ cấp đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Những hoạt động này góp phần xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Tính đến nay, đã giải quyết cho 61 công chức, viên chức, người lao động nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc và thực hiện chi trả chế độ theo quy định.

- Kiện toàn bộ máy cơ quan làm công tác dân tộc, tôn giáo ở địa phương: Căn cứ Nghị quyết, kế hoạch và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII, Bộ DTTG đã hướng dẫn các địa phương sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức các đơn vị làm công tác dân tộc và tôn giáo. Đến nay có **28** tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã thành lập Sở DTTG; **06** tỉnh, thành phố không thành lập Sở DTTG⁸ mà giao công

⁸ Hải Phòng, Hưng Yên, Ninh Bình, Hà Tĩnh, Huế, Đồng Tháp.

tác quản lý nhà nước về lĩnh vực dân tộc, tôn giáo cho Sở Nội vụ phụ trách. Hiện nay, các Sở DTTG, cơ quan làm công tác dân tộc, tôn giáo cấp tỉnh và UBND cấp xã thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Thông tư số 02/2025/TT-BDTTG ngày 24/6/2025 của Bộ DTTG.

- Tháo gỡ vướng mắc, khó khăn khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp: Nhằm kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các địa phương về tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo khi thực hiện tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, Bộ DTTG đã thành lập 06 Đoàn công tác⁹ do các đồng chí Lãnh đạo Bộ làm Trưởng đoàn, các Thành viên tham gia gồm Lãnh đạo, chuyên viên các đơn vị liên quan, trực tiếp kiểm tra tại xã và làm việc với UBND một số tỉnh. Tại các buổi làm việc, các địa phương tập trung vào 4 nhóm đề xuất, kiến nghị về: tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, công tác tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của chính quyền địa phương 2 cấp; hoàn thiện thể chế, chính sách liên quan đến phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc, tôn giáo; việc thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG DTTS&MN; công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo ở địa phương. Bộ đã hướng dẫn, giải đáp các kiến nghị và đề xuất cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Bộ DTTG đã *đề nghị các địa phương quan tâm củng cố bộ máy chính quyền 2 cấp, để gần dân hơn, sát dân hơn, phục vụ dân tốt hơn, không chỉ quản lý, mà phải tập trung quản trị để phát triển bền vững, xây dựng chính quyền kiến tạo, phục vụ, nâng cao chất lượng đời sống người dân.*

(3) Công tác tín ngưỡng, tôn giáo

Năm 2025, Bộ DTTG triển khai hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn, giúp đỡ tổ chức các ngày lễ lớn của các tôn giáo. Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Ban Tôn giáo Chính phủ và ngày truyền thống ngành quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Báo cáo Chính phủ, Lãnh đạo Chính phủ về thực hiện Chỉ thị số 1940/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về nhà, đất liên quan đến tôn giáo; triển khai công tác liên quan đến việc Ủy ban Tự do tôn giáo quốc tế Mỹ (USCIRF) công bố “Báo cáo thường niên về tình hình tự do tôn giáo quốc tế năm 2025”. Tăng cường các hoạt động đối ngoại với Tòa thánh Vatican. Tiếp tục triển khai Kế hoạch đấu tranh, vận động Bộ Ngoại giao Mỹ đưa Việt Nam ra khỏi “Danh sách theo dõi đặc biệt - SWL” và không đưa Việt Nam vào “Danh sách các nước cần quan tâm đặc biệt về tự do tôn giáo - CPC”; cung cấp thông tin và phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung lập luận, tham dự Vòng 28 đối thoại nhân quyền Việt Nam - Hoa Kỳ; trình, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ phụ trách 25 chủ trương đối với công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, trong đó có nhiều nội dung lớn được triển khai thực hiện, góp phần ổn định tình hình tín ngưỡng, tôn giáo.

Công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc và người có uy tín trong các tôn giáo có vai trò đặc biệt quan trọng và luôn được quan tâm, thực hiện với

⁹ Tính đến ngày 15/9/2025, các Đoàn công tác của Bộ đã làm việc với 07 tỉnh: Thái Nguyên, Bắc Ninh, Phú Thọ, Đắk Lắk, Khánh Hòa, Tây Ninh, An Giang.

hiều hình thức và nội dung phong phú, đa dạng. Trong năm 2025, Ban Tôn giáo Chính phủ đã phối hợp với các bộ, ban, ngành và địa phương liên quan tổ chức thành công Đoàn chức sắc các tôn giáo tỉnh Ninh Thuận ra thăm Hà Nội, chào thăm Lãnh đạo Đảng, Nhà nước. Tham mưu với Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Lãnh đạo Bộ thường xuyên hỏi thăm, chúc mừng các lễ trọng của các tôn giáo (lễ Giáng sinh và Phục sinh trong Công giáo và Tin lành; lễ Phật đản của Phật giáo và Tịnh độ Cư sĩ Phật hội; Tết Chôl Chnăm Thmây của người Khmer; Tết Ramadan của người Hồi giáo...). Vận động chức sắc, chức việc, cá nhân có uy tín trong các tổ chức tôn giáo ủng hộ, đồng thuận với chủ trương và quy định của Nhà nước về việc sắp xếp đơn vị hành chính và thực hiện mô hình chính quyền hai cấp, qua đó thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với các tôn giáo; tạo niềm tin cho chức sắc, tín đồ hiền, đồng thuận, gắn bó, đồng hành cùng dân tộc. Đồng thời, tiếp tục duy trì cơ chế đối thoại với các tổ chức tôn giáo để xử lý các vấn đề đặt ra trong công tác quản lý nhà nước.

(4) Chương trình chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát

Bộ DTTG chủ trì phối hợp với các đơn vị chuyên môn thuộc bộ, cơ quan Trung ương, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương đề xuất Bộ trưởng, Thủ tướng Chính phủ: *(i)* Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo Trung ương; *(ii)* Ban hành Chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương; *(iii)* Đặc biệt, đã tham mưu Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo việc thành lập Ban chỉ đạo 03 cấp tại địa phương (tỉnh, huyện, xã) do đồng chí Bí thư cấp ủy là Trưởng Ban chỉ đạo ở địa phương, gắn trách nhiệm của người đứng đầu địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát tại địa phương mình. Đây là một trong những yếu tố quyết định sự thành công trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tại địa phương theo đúng mục tiêu, tiến độ Ban Chỉ đạo Trung ương đặt ra.

Trên cơ sở kết quả triển khai của các địa phương trên cả nước, Bộ DTTG đã tham mưu Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương phương án triển khai quyết liệt để rút ngắn thời gian hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát, về đích **trước 05 năm 04 tháng** so với mục tiêu đặt ra tại Nghị quyết số 42-NQ/TW và về đích trước 04 tháng so với mục tiêu của Phong trào thi đua (Công điện số 84/CĐ-TTg). Quá trình thực hiện, Bộ DTTG thường xuyên rà soát, chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo, chất lượng, đầy đủ tài liệu các phiên họp của Ban Chỉ đạo Trung ương và được luôn Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương hoan nghênh, đánh giá cao tinh thần tích cực, chủ động, bám sát tình hình, kịp thời đề xuất các phương án, triển khai quyết liệt, hiệu quả, rút ngắn thời gian hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát. Kịp thời hướng dẫn bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện Chương trình. Trong triển khai thực hiện bảo đảm “**6 rõ**” và “**4 thật**: nói thật, làm thật, hiệu quả thật, người dân thụ hưởng thật”.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của 34 địa phương, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan liên quan; tổng số nhà được xây mới, sửa chữa là 334.234 căn (trong đó, xây mới 255.310 căn, sửa chữa 78.924 căn). Bộ DTTG tham mưu tổ chức thành công Hội nghị tổng kết Chương trình, Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm,

nhà dột nát” vào ngày 26/8/2025 tại trụ sở Chính phủ theo hình thức trực tiếp, trực tuyến và truyền hình trực tiếp trên sóng VTV1 (Đài Truyền hình Việt Nam) và phát thanh trực tiếp trên sóng VOV1 (Đài Tiếng nói Việt Nam); các báo và phát thanh - truyền hình các tỉnh, thành phố tiếp sóng trực tiếp. Như vậy, mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát về đích trước 05 năm 04 tháng so với mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 42-NQ/TW. Kết quả xóa nhà tạm, nhà dột nát được đánh giá là công trình của ý Đảng, lòng dân; là công trình quốc gia đặc biệt; đây cũng là một dấu ấn quan trọng của Bộ DTTG, có phạm vi ảnh hưởng toàn quốc chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 80 cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; đồng thời, Bộ DTTG được Chủ tịch nước quyết định tặng Huân chương Lao động hạng Ba do có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện (Quyết định số 1683/QĐ-CTN ngày 25/8/2025).

(5) Triển lãm thành tựu 80 năm hành trình Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bộ DTTG tham gia triển lãm với không gian trưng bày thu hút sự chú ý của rất nhiều khách tham quan. Không gian này được thiết kế với biểu tượng hoa Sen, trưng bày những thành tựu nổi bật trong công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo 80 năm qua và kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN, Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát của đất nước. Bộ DTTG đã được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và đạt giải thưởng “Không gian trưng bày tiêu biểu”.

(6) Khánh thành Khách sạn Dân tộc và Khởi công các dự án đầu tư xây dựng các trường chuyên biệt

Với tinh thần chỉ đạo quyết liệt, sáng ngày 19/12/2025 tại Hà Nội, Bộ DTTG đã chính thức đưa vào vận hành Khách sạn Dân tộc quy mô hơn 1.000 tỷ đồng. Đây là một trong những dự án được lựa chọn khánh thành đồng loạt cùng nhiều dự án khác trong ngày 19/12 để chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Dự án là thành quả đột phá từ sự hợp tác giữa Nhà khách Dân tộc và đối tác chiến lược. Khẳng định giá trị nhân văn của công trình, phát biểu tại lễ khánh thành, Bộ trưởng Bộ DTTG Đào Ngọc Dung khẳng định đây là công trình dành cho người DTTS, người có chức sắc, người có uy tín... về hưởng thụ thành quả, sự quan tâm của Đảng, Nhà nước.

Chào mừng thắng lợi của Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và hưởng ứng chương trình hành động do Thủ tướng Chính phủ phát động, Ngày 11/01/2026, Bộ DTTG phối hợp với UBND các tỉnh: Thái Nguyên, Thanh Hóa và Thành phố Hồ Chí Minh khởi công với hình thức trực tiếp và trực tuyến các dự án đầu tư: Trường Phổ thông vùng cao Việt Bắc và các Trường Dự bị Đại học Dân tộc (*Quy mô vốn đầu tư: Trường Phổ thông vùng cao Việt Bắc gần 297 tỷ đồng; Trường Dự bị Đại học Thành phố Hồ Chí Minh gần 145 tỷ đồng; Trường Dự bị Đại học Dân tộc Sầm Sơn gần 102 tỷ đồng*).

(7) Tổ chức Đại lễ Phật đản Liên Hợp quốc

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ DTTG chủ động triển khai kế hoạch hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam (GHPGVN) đăng cai và tổ chức thành công Đại lễ Vesak Liên hợp quốc năm 2025 tại Việt Nam (từ

ngày 06 - 08/5/2025 tại Thành phố Hồ Chí Minh)¹⁰; thăm, chúc mừng các tổ chức tôn giáo nhân dịp Lễ Phật đản năm 2025. Đại lễ Vesak năm nay đón nhận hơn 1.000 bài tham luận tập trung vào chủ đề: “*Đoàn kết và bao dung vì nhân phẩm con người: Tuệ giác Phật giáo vì Hòa bình thế giới và Phát triển bền vững*”. Trong khuôn khổ Đại lễ, nhiều hoạt động diễn ra thu hút đông đảo Phật tử và người dân tham dự như: hoạt động chiêm bái xá lợi Đức Phật (bảo vật Quốc gia Ấn Độ), cung rước trái tim Hoà thượng Thích Quảng Đức từ Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về tôn trí tại chùa Việt Nam Quốc tự... Đây là sự kiện được dư luận quốc tế và trong nước đánh giá cao góp phần khẳng định tự do tôn giáo ở nước ta, đồng thời quảng bá hình ảnh, con người, đất nước Việt Nam.

(8) Tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên, thanh niên DTTS xuất sắc, tiêu biểu: Bộ DTTG chủ trì, phối hợp với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Bộ Giáo dục và Đào tạo và các Bộ, ngành liên quan tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên, thanh niên DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm 2025. Đây là Chương trình có ý nghĩa đặc biệt, sức lan tỏa rộng rãi, thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện phấn đấu vươn lên trong cuộc sống của con em đồng bào DTTS. Tại Trụ sở Trung ương Đảng, Tổng Bí thư Tô Lâm đã gặp mặt học sinh, sinh viên, thanh niên DTTS xuất sắc, tiêu biểu, đại diện cho trí tuệ, nghị lực và khát vọng vươn lên của tuổi trẻ các DTTS khắp mọi miền Tổ quốc.

(9) Chính sách hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2020 - 2025: Lãnh đạo Bộ đã quyết liệt chỉ đạo lồng ghép mục tiêu bình đẳng giới vào các chương trình, dự án vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2020-2025. Tập trung điều hành các đơn vị chức năng thực hiện cơ chế hỗ trợ phụ nữ DTTS tham gia hệ thống chính trị, chuyển dịch cơ cấu lao động và tiếp cận dịch vụ y tế, giáo dục chất lượng cao.

(10) Chính sách “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2015-2025”: Bộ đã tập trung chỉ đạo triển khai Đề án giai đoạn II (2021-2025) và Tiểu dự án 9.2 thuộc Chương trình MTQG. Công tác điều hành chú trọng vào việc đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn các đơn vị thực hiện giải pháp ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tảo hôn, đảm bảo đúng lộ trình và mục tiêu đề ra.

(11) Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS: Lãnh đạo Bộ

¹⁰ Đại lễ Vesak Liên hợp quốc năm 2025 đã diễn ra thành công, từ ngày 06-08/5/2025 tại Thành phố Hồ Chí Minh. Tham dự khai mạc có Chủ tịch nước Lương Cường, Tổng thống Sri Lanka Anura Kumara Dissanayaka, nguyên Chủ tịch nước Trương Tấn Sang, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương Nguyễn Trọng Nghĩa, Lãnh đạo TP. Hồ Chí Minh, Lãnh đạo Bộ DTTG. Tham dự Đại lễ còn có 16 người đại diện Chính phủ các nước và chư tôn đức Tăng vương, Tăng thống, lãnh đạo các giáo hội, hiệp hội, tổ chức Phật giáo đến từ 72 quốc gia và vùng lãnh thổ trên thế giới cùng chư tôn đức giáo phẩm Hội đồng Chứng minh, Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam. Đại lễ Vesak năm nay đón nhận hơn 1.000 bài tham luận tập trung vào chủ đề: “*Đoàn kết và bao dung vì nhân phẩm con người: Tuệ giác Phật giáo vì Hòa bình thế giới và Phát triển bền vững*”. Trong khuôn khổ Đại lễ, nhiều hoạt động diễn ra thu hút đông đảo Phật tử và người dân tham dự như: hoạt động chiêm bái xá lợi Đức Phật (bảo vật Quốc gia Ấn Độ), cung rước trái tim Hoà thượng Thích Quảng Đức từ Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về tôn trí tại chùa Việt Nam Quốc tự, thả hoa đăng, trưng bày các bảo vật quốc gia Phật giáo Việt Nam, tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 50 năm thống nhất đất nước. Bộ DTTG tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan, nắm tình hình và tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ GHPGVN trong việc triển khai các hoạt động sau Đại lễ; đồng thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ về kết quả tổ chức Đại lễ Vesak năm 2025 tại Việt Nam.

chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Công tác nội bộ cơ quan tập trung vào việc: (i) Tổ chức chu đáo các buổi tiếp đón, làm việc với các Đoàn đại biểu người có uy tín tại Bộ; (ii) Chỉ đạo cung cấp kịp thời thông tin, báo chí chuyên đề; (iii) Hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt chế độ thăm hỏi, động viên và bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín. Bộ DTTG đã làm tốt việc tổ chức tiếp đón các Đoàn đại biểu người có uy tín của các tỉnh, thành phố thăm Thủ đô Hà Nội và làm việc với Bộ DTTG.

(12) Công tác giáo dục, đào tạo: Tăng cường theo dõi, thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các trường chuyên biệt và Học viện Dân tộc; tạo điều kiện thuận lợi để các trường làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng con em đồng bào các DTTS góp phần tạo nguồn nhân lực chất lượng phục vụ hiệu quả phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN. Hằng năm, 04 trường dự bị đại học đào tạo gần 2.000 học sinh hệ dự bị đại học để đào tạo, bồi dưỡng các em thi đỗ vào các trường đại học.

(13) Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng KT-XH của 53 DTTS năm 2024: Lãnh đạo Bộ đã tập trung chỉ đạo, điều phối các đơn vị chuyên môn thực hiện nghiêm túc Đề án theo Quyết định số 02/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Công tác điều hành của Bộ tập trung vào các trọng tâm: (i) Chỉ đạo thực hiện nghiệp vụ: Đôn đốc các đơn vị chức năng phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan tổ chức thành công đợt điều tra, thu thập thông tin thực địa (từ ngày 01/7/2024 đến 15/8/2024); (ii) Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn (chủ trì là Vụ Kế hoạch - Tài chính) tập trung phân tích chuyên sâu các chỉ số về dân số, điều kiện sống và văn hóa để biên soạn Hệ thống chỉ tiêu thống kê về công tác dân tộc. Đây là căn cứ khoa học quan trọng để Bộ tham mưu cho Đảng và Nhà nước xây dựng chiến lược phát triển KT-XH vùng DTTS&MN giai đoạn 2026-2030; (iii) Ngày 08/12/2025, Bộ đã ban hành Công văn số 2986/BDDTTG-KHTC để kịp thời cung cấp số liệu, phục vụ công tác khai thác, sử dụng dữ liệu trong toàn hệ thống cơ quan quản lý nhà nước.

(14) Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện sơ kết 5 năm thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045¹¹, Nghị định của Chính phủ về công tác dân tộc¹², quy định về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo¹³ và các quy định, chính sách mới ban hành...

4. Công tác tiếp dân, thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng trong lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo

Năm 2025, Bộ DTTG đã tăng cường triển khai công tác tiếp dân, thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, đã kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo,

¹¹ Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045, Quyết định số 1657/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

¹² Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc, Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày 10/10/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP.

¹³ Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ.

góp phần ổn định tình hình tôn giáo. Các kiến nghị, phản ánh của Nhân dân liên quan đến dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo được xem xét, giải quyết thấu đáo, kịp thời đã giảm được tình trạng khiếu kiện bức xúc, đông người, kéo dài, vượt cấp, tạo lòng tin của Nhân dân đối với cơ quan Nhà nước, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Các vụ việc khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo giảm mạnh cả về số vụ và tính chất, quy mô. Bộ đã thực hiện việc bàn giao Thanh tra Bộ DTTG về Thanh tra Chính phủ theo Kế hoạch được ban hành tại Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Biên bản bàn giao ký ngày 06/5/2025 giữa Bộ DTTG và Thanh tra Chính phủ; đồng thời sắp xếp lại đơn vị thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc Bộ. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước và tổ chức thực hiện về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và xử lý vi phạm pháp luật trong ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ. Công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, Bộ đã tiếp nhận, xử lý 99 đơn của công dân (theo loại đơn: kiến nghị, phản ánh: 71 đơn; khiếu nại: 12 đơn; tố cáo: 16 đơn); theo thẩm quyền giải quyết: 98 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, 01 đơn thuộc thẩm quyền đã thụ lý, giải quyết theo quy định. Kết quả xử lý: hướng dẫn công dân: 08 đơn; chuyên đơn: 57 đơn; lưu đơn theo dõi: 28 đơn; thụ lý giải quyết theo thẩm quyền: 01 đơn.

5. Công tác tổ chức bộ máy và biên chế

a) Về tổ chức bộ máy: Giai đoạn từ sau 01/3/2025 đến nay: Bộ tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về việc sắp xếp lại hệ thống cơ quan Thanh tra, trong đó có việc chấm dứt hoạt động của Thanh tra một số Bộ và chuyển nhiệm vụ về cho Thanh tra Chính phủ, Bộ đã triển khai thực hiện chuyển chức năng, nhiệm vụ, nhân sự Thanh tra Bộ sang Thanh tra Chính phủ theo quy định tại Nghị định số 109/2025/NĐ-CP ngày 20/5/2025 của Chính phủ và để thực hiện nhiệm vụ về kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của Bộ, Bộ đã bố trí thành lập thêm 01 phòng chuyên môn thuộc Văn phòng Bộ là Phòng Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 55/2025/NĐ-CP ngày 02/3/2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ DTTG đã trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi Nghị định số 41/2025/NĐ-CP, qua đó bổ sung Báo VietNamNet là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ cấu của Bộ DTTG, tiến hành sắp xếp tinh gọn tổ chức bên trong của Báo khi hợp nhất, giảm còn 16 phòng, ban (chiếm 50%). Hoàn thành xây dựng Đề án tổ chức lại Nhà Xuất bản Tôn giáo trực thuộc Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ DTTG thành Nhà Xuất bản Tôn giáo thuộc Bộ DTTG (Quyết định số 2162/QĐ-TTg ngày 29/9/2025).

b) Về biên chế công chức hành chính và số người làm việc ở đơn vị sự nghiệp

- Giai đoạn trước ngày 01/3/2025: Cơ quan UBĐT được giao tổng số biên chế công chức và số lượng người làm việc là 959 biên chế;

- Giai đoạn sau ngày 01/3/2025: Tổng số biên chế công chức và số lượng

người làm việc của Bộ DTTG là 1.085 biên chế; cụ thể: số biên chế công chức là 320 biên chế (trong đó, biên chế của UBND chuyển sang là 231 biên chế, của Ban TGCP là 89 biên chế); số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước được giao: 765 người (trong đó, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp của UBND chuyển sang là 728 người làm việc và số lượng người làm việc của các đơn vị sự nghiệp của Ban TGCP chuyển sang là 37 người).

- Lãnh đạo Bộ đã tạm giao biên chế công chức hành chính nhà nước năm 2025 của các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc Bộ, số lượng biên chế công chức có mặt tại Bộ DTTG là 236 công chức; số lượng người làm việc có mặt là 793 người (trong đó 646 người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và 147 người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp).

c) Về Đề án Vị trí việc làm: Lãnh đạo Bộ đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch phê duyệt Đề án vị trí việc làm (VTVL), cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp đối với các đơn vị thuộc Bộ DTTG; báo cáo Bộ Nội vụ việc rà soát, hoàn thiện VTVL công chức trong các cơ quan, tổ chức sau sắp xếp tổ chức bộ máy và thực hiện Chính quyền địa phương 02 cấp; đã có ý kiến vào dự thảo Danh mục vị trí việc làm công chức, viên chức trong hệ thống chính trị do Ban Tổ chức Đảng ủy Chính phủ dự thảo. Hiện nay, Bộ đã phê duyệt Đề án VTVL cho 20/21 đơn vị (còn Nhà xuất bản Tôn giáo) đơn vị; trong đó có 09 đơn vị hành chính, 11 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ).

d) Về tinh giản biên chế và thực hiện Nghị định số 178/2024/NĐ-CP: Lãnh đạo Bộ đã ban hành Quyết định về thành lập Tổ công tác triển khai Nghị định 178/2024/NĐ-CP; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ; hoàn thành việc rà soát, tổng hợp danh sách xin nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP đối với công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ năm 2025. Tính đến thời điểm báo cáo, Lãnh đạo Bộ đã ban hành Quyết định cho 66 công chức, viên chức, người lao động nghỉ chế độ chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (trong đó nghỉ hưu 59 người và nghỉ thôi việc 07 người). Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 và Nghị định số 154/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ đối với 01 công chức và 01 viên chức.

đ) Về công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Lãnh đạo Bộ đã có Quyết định điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại Lãnh đạo 21/21 đơn vị thuộc Bộ (Vụ trưởng, Phó Vụ trưởng và tương đương); điều động, bổ nhiệm (do tổ chức bộ máy mới, thành lập Bộ DTTG): 84 người; bổ nhiệm lại: 04; giao quyền: 01 người.

- Kiện toàn, bổ nhiệm 163 trường hợp lãnh đạo cấp phòng và chức danh Kế toán trưởng các đơn vị thuộc Bộ (cụ thể: sau khi kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị, Bộ DTTG đã quyết định kiện toàn, bổ nhiệm đối với 40 trường hợp là lãnh đạo cấp phòng và tương đương các đơn vị thuộc Bộ; phê duyệt chủ trương để các đơn vị triển khai quy trình và quyết định kiện toàn, bổ nhiệm theo phân cấp đối với 86

trường hợp; kiện toàn, bổ nhiệm chức danh Kế toán trưởng đối với 11 trường hợp; Quyết định điều động, bổ nhiệm 02 trường hợp lãnh đạo cấp phòng và tương đương; phê duyệt chủ trương bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 24 trường hợp đến đơn vị triển khai quy trình và quyết định theo phân cấp).

- Phê duyệt Kế hoạch và hoàn thành thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức cán bộ năm 2025 (Quyết định số 192/QĐ- BDTTG ngày 17/4/2025 về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức cán bộ năm 2025).

- Điều động đối với 21 công chức, viên chức theo quy định đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác. Ban hành Quyết định tiếp nhận, bổ nhiệm 05 công chức lãnh đạo quản lý cấp Vụ và tương đương; tiếp nhận 13 công chức và 01 Hợp đồng lao động theo quy định. Thực hiện quy trình xét nâng ngạch cho 03 công chức có thành tích trong hoạt động công vụ; xếp ngạch, chuyển đổi chức danh nghề nghiệp đối với 21 công chức, viên chức; thẩm định, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp xếp ngạch, chuyển ngạch, chuyển đổi chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, xếp lương đối với viên chức theo phân cấp.

- Về Kỷ luật: Lãnh đạo Bộ phê duyệt chủ trương và thực hiện kiểm điểm, xử lý kỷ luật đối với 02 viên chức lãnh đạo quản lý và tổ chức họp kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với 09 công chức, viên chức có liên quan đến thiếu sót, khuyết điểm, vi phạm phát hiện qua thanh tra theo Kết luận số 896/KL-TTCTP ngày 17/8/2023 của Thanh tra Chính phủ và Kết luận số 478/KL-TTtr ngày 19/11/2023 của Thanh tra UBĐT.

- Tham mưu công tác ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung các Quy định, Quy chế về công tác cán bộ; phối hợp với Bộ Nội vụ triển khai hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức; hoàn thành việc thực hiện đồng bộ cơ sở dữ liệu quốc gia về công chức, viên chức với 1.227 hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ quản lý (đạt 100%).

e) Về đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức

Thực hiện Nghị định số 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về quy định đào tạo, bồi dưỡng công chức, Lãnh đạo Bộ ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Bộ năm 2025 và tổ chức triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, cụ thể: cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng và tổ chức các lớp Bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ. Tổng số công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng trên 1.000 lượt người.

g) Thực hiện dân chủ cơ sở trong Bộ DTTG: Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ của Bộ.

h) Về chế độ chính sách đối với cán bộ

- Giải quyết chế độ, chính sách và tiền lương đúng pháp luật, đảm bảo quyền lợi cho công chức, viên chức và người lao động, cụ thể: nâng bậc lương trước thời hạn do có thành tích xuất sắc đối với 14 công chức, viên chức và người lao động; nâng bậc lương thường xuyên, nâng và hưởng % phụ cấp thâm niên vượt khung cho 109 người năm 2025; nâng % tỷ lệ phụ cấp thâm niên nghề đối với 06 công chức; quyết định hưởng chế độ phụ cấp trách nhiệm công việc đối với 20 công chức, người lao động; thôi hưởng phụ cấp trách nhiệm đối với 02 người.

- Tham mưu giải quyết chế độ hưu trí đối với 52 công chức, viên chức và người lao động; giải quyết chế độ bảo hiểm xã hội đối với 47 công chức, viên chức và người lao động nghỉ hưu và 07 công chức nghỉ thôi việc; thông báo nghỉ hưu đối với 01 viên chức.

- Tham mưu giải quyết thủ tục đi nước ngoài giải quyết việc riêng, đi công tác đối với 76 công chức, viên chức và 02 Đoàn của Lãnh đạo Bộ đảm bảo đúng quy định, quy chế.

6. Hợp tác quốc tế về công tác dân tộc, tôn giáo

Trong năm 2025, hợp tác quốc tế về công tác dân tộc, tôn giáo có nhiều tiến bộ, đã tiến hành trao đổi thông tin với các cơ quan công tác dân tộc các nước láng giềng (Campuchia, Lào, Thái Lan, Trung Quốc) nhằm thực hiện Thỏa thuận Hợp tác đã ký và ký lại các Thỏa thuận hợp tác trong năm, đồng thời tìm kiếm, mở rộng quan hệ với các đối tác khác trong khu vực và trên thế giới như: Ấn Độ, Úc, Ai-Len, Newzealand, Nhật Bản. Bộ DTTG đã phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành triển khai Quyết định số 1567/QĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt kế hoạch tăng cường thực thi Công ước quốc tế của Liên hợp quốc về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc (CERD) và triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Công ước CERD. Đồng thời, hoàn thành quy trình giải mật báo cáo 01 năm tình hình thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Công ước CERD và gửi theo quy định (Ủy ban Nhân quyền đã đăng tải báo cáo trên trang web). Tích cực, chủ động phối hợp với Bộ Ngoại giao chuẩn bị và tham gia đối thoại nhân quyền với các đối tác Hoa Kỳ, EU và Australia. Triển khai có hiệu quả các Công ước, Điều ước quốc tế, Thỏa thuận quốc tế về nhân quyền trên địa bàn vùng DTTS&MN. Bên cạnh đó, tăng cường làm việc với các tổ chức quốc tế và Đại sứ quán các nước về vấn đề liên quan tới công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. Công tác đối ngoại tôn giáo được tăng cường, triển khai thực hiện đúng nguyên tắc góp phần khẳng định chính sách tôn trọng tự do tín ngưỡng, tôn giáo ở Việt Nam; thúc đẩy ngoại giao Nhân dân; chủ động hướng dẫn các tổ chức tôn giáo tham gia các diễn đàn tôn giáo thế giới và khu vực phù hợp với đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước.

Ngày 22/4, tại trụ sở Bộ DTTG, Đồng chí Đào Ngọc Dung, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ DTTG đã có buổi tiếp xã giao Ngài Marc E. Knapper, Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Hợp chúng quốc Hoa Kỳ tại Việt Nam. Cuộc gặp diễn ra trong bầu không khí thân tình, thẳng thắn và xây dựng, phản ánh tinh thần hợp tác ngày càng sâu rộng giữa hai nước trên nhiều lĩnh vực, trong đó có công tác dân tộc, tôn giáo.

Bộ trưởng Bộ DTTG Đào Ngọc Dung đã tham dự lễ đón Quốc vương Bhutan thăm cấp Nhà nước tại Việt Nam vào tháng 8/2025, cùng nhiều lãnh đạo cấp cao khác như Chủ tịch nước Lương Cường, Phó Thủ tướng, Bộ trưởng Ngoại giao Bùi Thanh Sơn và lãnh đạo các bộ, ban ngành. Sự kiện này đánh dấu bước phát triển quan trọng, định hình và làm sâu sắc hơn quan hệ giữa hai quốc gia, tập trung vào hợp tác kinh tế, văn hóa, du lịch và trao đổi kinh nghiệm quản lý quốc gia.

7. Công tác khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi số và cải

cách hành chính; thi đua khen thưởng

- Về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số

Nghiên cứu khoa học, chuyển đổi số phục vụ quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo ngày càng được quan tâm đổi mới cả về phương hướng và nội dung. Các đề tài, dự án khoa học công nghệ (KH&CN) bám sát nhiệm vụ quản lý nhà nước và gắn liền với thực tiễn đặt ra đối với lĩnh vực công tác dân tộc và tôn giáo, là cơ sở khoa học cho việc hoạch định, xây dựng các chính sách dân tộc, tôn giáo, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo. Hầu hết các đề tài nghiên cứu khoa học của Bộ đều bám sát các nhiệm vụ của Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2030. Trong năm 2025, Bộ DTTG đã gửi Bộ Khoa học và Công nghệ 05 đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia về DTTS và thường xuyên phối hợp chặt chẽ trong việc tổng hợp các đề xuất để tham mưu cho Ban Chủ nhiệm lựa chọn được danh mục nhiệm vụ đặt hàng để đưa ra Hội đồng xác định nhiệm vụ... theo quy định.

Năm 2025, Lãnh đạo Bộ đã bám sát các chỉ đạo của Trung ương, đổi mới tư duy quản lý và quyết liệt điều hành công tác chuyển đổi số trong toàn cơ quan với các kết quả trọng tâm: (i) Thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số và Đề án 06 của Bộ; ban hành kế hoạch hoạt động đồng bộ, đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy mới; (ii) Ban hành các văn bản chiến lược mang tính dẫn dắt như: Chiến lược chuyển đổi số, Chiến lược dữ liệu và Kiến trúc Chính phủ số (phiên bản 4.0). Đặc biệt, Bộ đã quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong việc lãnh đạo, triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số; (iii) Chỉ đạo triển khai các nền tảng số dùng chung; xây dựng quy định về kết nối, chia sẻ dữ liệu số nội bộ và liên thông dữ liệu chuyên ngành; tập trung xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân tộc và tôn giáo; (iv) Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số chuyên sâu và phổ cập nhận thức về ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao hiệu quả thực thi công vụ.

- Thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC): Bộ DTTG đã ban hành và triển khai quyết liệt Kế hoạch CCHC năm 2025 (Quyết định số 123/QĐ-BD TTG) và Kế hoạch tuyên truyền CCHC (Quyết định số 158/QĐ-BD TTG). Công tác này được duy trì nề nếp, đảm bảo 100% các đơn vị thuộc, trực thuộc thực hiện đúng tiến độ báo cáo định kỳ. Kết quả thực hiện một số công tác như: (1) Cải cách thủ tục hành chính (TTHC): Tổng số TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ hiện nay là 58 TTHC, trong đó 23 TTHC cấp trung ương, do Bộ DTTG trực tiếp tiếp nhận và giải quyết; 35 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương, trong đó 23 TTHC cấp tỉnh và 11 TTHC cấp xã. Năm 2025, Bộ DTTG đã giải quyết 182 hồ sơ trong đó 72 hồ sơ trước hạn, 95 hồ sơ đúng hạn và 15 hồ sơ quá hạn. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đã giải quyết là 18,1% (33/182 hồ sơ đã giải quyết). Tổng số TTHC nội bộ của Bộ DTTG tại thời điểm báo cáo là 111 TTHC, đã đăng tải công khai, nhập dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC. Danh mục các TTHC trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình gồm 35

TTHC, trong đó cấp trung ương 14 TTHC, cấp tỉnh 16 TTHC và cấp xã 05 TTHC. 23/23 dịch vụ công trực tuyến của Bộ được tích hợp cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, trong đó có 14 dịch vụ công toàn trình và 09 dịch vụ công một phần, hệ thống thông tin giải quyết TTHC đã chạy kiểm thử tại Bộ và sắp tới sẽ thực hiện vận hành thử nghiệm tại 05 địa phương (Huế, Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, Bắc Ninh và Quảng Ninh); thực hiện tập huấn cho nhân sự tham gia tiếp nhận giải quyết TTHC cấp tỉnh và cấp xã của các địa phương trên cả nước; (2) Cải cách tổ chức bộ máy: đến thời điểm báo cáo, số lượng biên chế công chức có mặt tại Bộ là 239 công chức; số lượng người làm việc có mặt là 793 người (trong đó 646 người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và 147 người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp); (3) Cải cách chế độ công vụ: Hoàn thiện đề án vị trí việc làm; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho trên 1.000 lượt cán bộ, công chức...

Xây dựng Chính phủ điện tử và Chính phủ số của Bộ DTTG: Triển khai có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, góp phần nâng cao năng lực quản lý điều hành của cơ quan nhà nước, góp phần đẩy nhanh tiến trình đơn giản hóa thủ tục hành chính. Lãnh đạo Bộ DTTG, thành viên Ban chỉ đạo CCHC (nay là Tổ công tác CCHC) của Chính phủ đã tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch và yêu cầu các đơn vị chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại trong công tác CCHC năm 2024 và triển khai kế hoạch CCHC năm 2025. Đến nay, đã hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch CCHC năm 2025. Đặc biệt, thực hiện yêu cầu hoàn thiện thể chế khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Bộ DTTG là một trong những Bộ tham mưu trình Chính phủ ban hành Nghị định đầu tiên trong số 28 Nghị định quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, trong đó đã quyết liệt tham mưu cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính đạt 70,2% (cao gấp hơn 02 lần so với yêu cầu của Chính phủ, yêu cầu tối thiểu 30%); phân quyền, phân cấp, phân định 33 thẩm quyền, nhiệm vụ (đạt 28,69%); cơ quan trung ương thực hiện như quy định hiện hành đối với 37 thẩm quyền, nhiệm vụ (chiếm 33,2%), đây là các thẩm quyền, nhiệm vụ ban hành VBQPPL quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; nhiệm vụ có tính liên tỉnh, liên vùng, liên quan đến nhiều Bộ, cơ quan ngang Bộ hoặc các nhiệm vụ có yếu tố nước ngoài, nhiệm vụ cần quản lý thống nhất toàn quốc; chính quyền địa phương thực hiện như quy định hiện hành đối với 45 nhiệm vụ, thẩm quyền (chiếm 39,11%).

- Công tác thi đua, khen thưởng: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Bộ tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ cơ quan... phát động, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với các nội dung thi đua thiết thực, hiệu quả, hình thức phong phú, đa dạng, bám sát các nhiệm vụ chính trị để thu hút sự tham gia của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện và chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, gương mẫu trong giao tiếp, ứng xử, trau dồi kiến thức, chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ; tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm, thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện chuẩn mực đạo đức, lối sống, xây dựng tập thể đoàn kết, cơ quan

vững mạnh. Các phong trào thi đua đã góp phần thúc đẩy, khuyến khích các đơn vị, cá nhân hăng hái thi đua hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao với kết quả cao nhất, qua đó nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao. Ngày 19/12/2025, Bộ DTTG đã tổ chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ I của Bộ. Tổ chức Đoàn đại biểu Bộ DTTG và Đoàn đại biểu 53 DTTS tham dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ I tại Hà Nội.

8. Thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công các dự án do Bộ DTTG trực tiếp quản lý, thực hiện

Bộ DTTG đã hoàn thành việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2025 cho tất cả các dự án được phê duyệt với số kinh phí là 765,915 tỷ đồng, bằng 100% kế hoạch vốn năm 2025 được giao (sau điều chỉnh giảm).

Lũy kế giải ngân vốn từ đầu năm đến hết 31/12/2025: **247 tỷ đồng**, bằng **32,2%** kế hoạch vốn được giao¹⁴. Trong đó: (i) Giải ngân vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài: 4,646 tỷ đồng, đạt 0,39% kế hoạch giao; (ii) Giải ngân vốn kế hoạch năm 2025: 242,354 tỷ đồng, đạt 31,8% kế hoạch giao.

9. Tình hình quản lý kinh phí hoạt động của Bộ DTTG

Thực hiện dự toán năm 2025 đến thời điểm 31/12/2025: Tổng kinh phí chi thường xuyên được cấp: 156.953 triệu đồng; trong đó, kinh phí chi ngân sách nhà nước: 150.361 triệu đồng (đạt 95,8%). Kết quả chi bổ sung thu nhập cho công chức và người lao động năm 2025 hàng tháng (tổng chi và bình quân đầu người) và các ngày lễ lớn: (1) Chi phúc lợi nhân dịp ngày lễ lớn năm 2025 là: 1.398.000.000 đồng; (2) Chi phúc lợi khác số tiền là: 633.522.960 đồng (gồm các khoản chi: Khám sức khỏe cho cán bộ, công chức, người lao động; mua thuốc y tế, thiết bị y tế; tặng quà và liên hoan chia tay cán bộ, công chức nghỉ hưu; tổ chức Tết thiếu nhi 1/6, Trung Thu; tiền nghỉ phép...); (3) Chi tiền hỗ trợ cho một số đối tượng hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP (không được chi tiền thưởng theo Nghị định 73/2024/NĐ-CP): 68.890.236 đồng.

II. KẾT QUẢ XẾP LOẠI CHẤT LƯỢNG

Thực hiện Quy định số 366-QĐ/TW, ngày 30/8/2025 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị, Hướng dẫn số 43-HD/BTCTW ngày 31/10/2025 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị và các văn bản có liên quan; căn cứ Kết quả cuộc họp Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ ngày 31/12/2025 và ý kiến của các đồng chí thành viên Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ, Bộ đã ban hành Công văn số 24/BDTTG-TCCB ngày 07/01/2026 về việc thông báo kết quả xếp loại chất lượng đối với các đơn vị và Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ năm 2025. Kết quả như sau:

(1) Đối với tập thể đơn vị

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (**05 đơn vị**): (i) Khối đơn vị quản lý nhà nước: 02 đơn vị; (ii) Khối đơn vị sự nghiệp công lập: 02 đơn vị; (iii) Khối công

¹⁴ Báo cáo số 73/BC-BDTTG ngày 12/01/2026 của Bộ DTTG.

tác Đảng: 01 đơn vị.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ (**17 đơn vị**): (i) Khối đơn vị quản lý nhà nước: 07 đơn vị; (ii) Khối đơn vị sự nghiệp công lập: 07 đơn vị; (iii) Khối công tác Đảng: 03 đơn vị.

- Hoàn thành nhiệm vụ (**03 đơn vị**) thuộc Khối đơn vị sự nghiệp công lập

(2) Đối với Thủ trưởng đơn vị

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (**4 đồng chí, người đứng đầu đơn vị**): (i) Khối đơn vị quản lý nhà nước: 02 đồng chí; (ii) Khối đơn vị sự nghiệp công lập: 02 đồng chí.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ (**16 đồng chí, người đứng đầu đơn vị**): (i) Khối đơn vị quản lý nhà nước: 7 đồng chí; (ii) Khối đơn vị sự nghiệp công lập: 07 đồng chí; (iii) Khối công tác Đảng: 02 đơn vị.

- Hoàn thành nhiệm vụ (**03 đồng chí, người đứng đầu đơn vị**) thuộc Khối đơn vị sự nghiệp công lập.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ; BÀI HỌC KINH NGHIỆM TRONG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Mặc dù đã đạt được nhiều kết quả tích cực, song công tác chỉ đạo, điều hành và hoạt động chuyên môn của các đơn vị nội bộ vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- Công tác tham mưu xây dựng một số văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, quy định cơ chế tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo (đặc biệt là Chương trình MTQG DTTS&MN) đôi khi chưa đáp ứng kịp thời yêu cầu điều hành của Chính phủ và những đòi hỏi từ thực tiễn cơ sở.

- Hiệu quả chỉ đạo, điều hành: Có nơi, có lúc sự chỉ đạo của Lãnh đạo các đơn vị chưa thật sự sát sao, quyết liệt. Việc đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị trực thuộc và cấp cơ sở có mặt còn chưa kịp thời, còn lúng túng trong khâu tổ chức thực hiện sau khi sáp nhập bộ máy.

- Công tác thông tin, báo cáo: Việc nắm bắt tình hình và báo cáo tham mưu về diễn biến vùng đồng bào DTTS&MN, đồng bào tôn giáo của các đơn vị chuyên môn có lúc chưa đạt yêu cầu về tính thời sự. Chất lượng thông tin báo cáo từ các đơn vị đôi khi chưa đầy đủ, ảnh hưởng đến việc đưa ra các quyết sách điều hành chung của Lãnh đạo Bộ.

- Công tác kiểm tra, giám sát: Hoạt động kiểm tra, giám sát nội bộ và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ tại các đơn vị chưa được thực hiện thường xuyên. Việc nhận diện, dự báo tình hình để ứng phó với các âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo trên không gian mạng của các bộ phận chức năng còn chưa thực sự chủ động.

b) Nguyên nhân

* Nguyên nhân khách quan

- Mô hình tổ chức bộ máy của Bộ đang trong giai đoạn kiện toàn sau khi tiếp nhận thêm chức năng quản lý nhà nước về tôn giáo, dẫn đến một số biến động về nhân sự và quy trình phối hợp nội bộ.

- Khối lượng văn bản, chính sách mới ban hành lớn, đòi hỏi thời gian để các đơn vị nghiên cứu, cụ thể hóa thành các hướng dẫn nghiệp vụ chuyên sâu.

- Các vấn đề dân tộc, tôn giáo ngày càng diễn biến phức tạp, nhạy cảm, chịu sự tác động mạnh mẽ từ các yếu tố ngoại biên và âm mưu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

*** Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác nắm địa bàn, khảo sát thực trạng và dự báo tình hình của một số đơn vị trước khi tham mưu ban hành chính sách chưa toàn diện, dẫn đến một số quy định bộc lộ bất cập, tính khả thi chưa cao khi đi vào thực tế.

- Sự phối hợp giữa các đơn vị trong việc xây dựng, thực hiện các nhiệm vụ cũng như việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện chính sách có lúc còn thiếu chặt chẽ, chưa tạo được sức mạnh tổng thể.

- Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa thực sự tâm huyết, trách nhiệm chưa cao; công tác dự báo và xử lý tình hình thực tế về tín ngưỡng, tôn giáo còn chưa kịp thời.

- Lãnh đạo một số đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến việc bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ dưới quyền; chưa quyết liệt trong việc đổi mới phương thức làm việc theo hướng chuyển đổi số.

2. Bài học kinh nghiệm

Một là, phải quán triệt sâu sắc, triển khai kịp thời, nghiêm túc, quyết liệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch hành động của bộ, ngành với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phân công “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả”.

Hai là, theo dõi sát, nắm chắc tình hình, nhất là những diễn biến mới; nâng cao năng lực phân tích, dự báo, có phản ứng chính sách kịp thời, phù hợp, hiệu quả. Kịp thời tháo gỡ ngay những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chính sách dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo từ cơ sở.

Ba là, thực hiện nghiêm phương châm hành động của Bộ, giữ vững kỷ luật, kỷ cương, đoàn kết, thống nhất; không ngừng nỗ lực, kiên trì, quyết liệt thực hiện mục tiêu đã đề ra, tổ chức thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; chủ động đề xuất cơ chế, chính sách mới vì sự phát triển của vùng đồng bào DTTS&MN nói riêng và cả nước nói chung.

Bốn là, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi công việc, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ về lý luận, năng lực chuyên môn và kiến thức thực tiễn của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để nâng tầm trong việc xây dựng, hoạch định và tổ chức thực hiện các chính

sách, pháp luật về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo.

Năm là, làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giải thích chính sách, pháp luật. Chủ động cung cấp thông tin chính thức, đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch về các giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước để Nhân dân hiểu và chia sẻ, tạo sự đồng thuận trong thực thi chính sách, pháp luật về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2026

1. Nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo, điều hành năm 2026

Trên cơ sở kết quả công tác dân tộc đạt được trong năm 2025, để Chương trình công tác năm 2026 đạt được các mục tiêu đề ra, cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

(1) Triển khai xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(2) Tiếp tục quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Thủ tướng Chính phủ có liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo. Đặc biệt là Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Luật tín ngưỡng, tôn giáo...

(3) Tiếp tục tham mưu, thực hiện rà soát và sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống cơ quan công tác dân tộc, tôn giáo đồng bộ, thống nhất, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả từ Trung ương đến địa phương theo đúng tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW.

(4) Tăng cường phối hợp xây dựng thể chế, chủ động rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các chương trình, chính sách dân tộc, tôn giáo để đảm bảo tính thông nhất, đồng bộ của chính sách giai đoạn 2021 - 2030. Tập trung xây dựng và hoàn thiện các đề án, chính sách dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trong Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2026.

(5) Chương trình MTQG DTTS&MN: *(i)* Bám sát định hướng chủ trương của Quốc hội tại các Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 120/2020/QH14; căn cứ chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG để thực hiện tham mưu Lãnh đạo Bộ trong triển khai các nhiệm vụ về Đề án tổng thể phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 và Hợp phần Phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN trong Chương trình MTQG giai đoạn 2026-2035; *(ii)* Thực hiện nhiệm vụ giúp việc Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG quản lý, điều phối, tổ chức thực hiện Chương trình theo phân công nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác giai đoạn và hằng năm; tổ chức, quản lý, điều phối thực hiện Hợp phần Phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN trong Chương trình MTQG giai đoạn 2026-2035; *(iii)* Tăng cường rà soát, hoàn thiện các quy định, văn bản hướng dẫn để tổ chức triển khai thực hiện Hợp phần Phát triển KT-XH vùng đồng

bào DTTS&MN trong Chương trình MTQG giai đoạn 2026-2035 đảm bảo kịp thời, đồng bộ nhằm thúc đẩy giải ngân nguồn vốn ngay từ đầu giai đoạn, phát huy hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ đầu tư; (iv) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, giúp Bộ tổ chức kiểm tra, giám sát; hướng dẫn, giải quyết kiến nghị của đại biểu Quốc hội, cử tri, người dân; kịp thời xử lý giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tồn tại bất cập trong quá trình triển khai thực hiện Hợp phần Phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN trong Chương trình MTQG giai đoạn 2026-2035; (vi) Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất về Hợp phần Phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN trong Chương trình MTQG giai đoạn 2026-2035 theo quy định; (vii) Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Hợp phần Phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN trong Chương trình MTQG giai đoạn 2026-2035 ở các cấp theo phân công của Bộ.

(6) Tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình trên địa bàn vùng DTTS&MN, vùng tôn giáo, kịp thời cung cấp thông tin, báo cáo về công tác dân tộc, tôn giáo, đặc biệt là các điểm nóng về an ninh trật tự, tôn giáo, tình hình thiên tai, dịch bệnh, môi trường... giải quyết những vấn đề phát sinh theo thẩm quyền, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

(7) Phối hợp với các bộ, ngành chức năng và các địa phương tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác tôn giáo, trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban chấp hành Trung ương (khóa IX) về công tác tôn giáo và Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW; tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, nhất là Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; các nội dung của Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; các luật chuyên ngành liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo và người dân trong giai đoạn mới.

(8) Trình Quốc hội về dự án sửa đổi, thay thế Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; ban hành Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo (thay thế Nghị định số 95/2023/NĐ-CP); nghiên cứu xây dựng, ban hành Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo (sau khi Luật tín ngưỡng, tôn giáo sửa đổi có hiệu lực).

(9) Tiếp tục triển khai hoàn thành giai đoạn I thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ triển khai Đề án “Bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022 - 2026”, báo cáo Thủ tướng Chính phủ và xây dựng kế hoạch triển khai giai đoạn II đề án nêu trên; tập trung bồi dưỡng các kỹ năng về công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc và người có uy tín trong các tôn giáo; kiến thức, kỹ năng nắm bắt thông tin, tình hình và tham mưu xử lý, giải quyết các vấn đề liên

quan đến tôn giáo, không để xảy ra phức tạp; các chủ trương, chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

(10) Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; đẩy mạnh công tác CCHC, chuyển đổi số; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương trong công tác dân tộc, tôn giáo; phối hợp rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc, vấn đề phức tạp liên quan đến dân tộc, tôn giáo.

(11) Chủ động hướng dẫn các tổ chức tôn giáo hoạt động tuân thủ pháp luật và Hiến chương, Điều lệ. Tăng cường đối thoại xây dựng mối quan hệ gắn bó, chân thành, cởi mở với chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ các tôn giáo; đổi mới và đa dạng hóa hình thức vận động để thu hút, tập hợp tổ chức, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ tôn giáo tham gia vào các tổ chức trong hệ thống chính trị. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, đặc biệt là các chính sách mới dự kiến ban hành. Chú trọng tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội. Vận động, đoàn kết đồng bào các tôn giáo thông qua các phong trào thi đua yêu nước. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành và địa phương trong công tác tôn giáo; chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, các hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới hoạt động mang màu sắc chính trị, cực đoan, gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, trực lợi, vi phạm pháp luật. Tập trung xây dựng, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị cơ sở vùng đồng bào tôn giáo; tăng cường phát triển đảng viên là người theo tôn giáo, gắn với xây dựng, nâng cao chất lượng và phát huy hiệu quả vai trò của cốt cán trong tôn giáo; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền, vận động cho cán bộ trực tiếp làm công tác tôn giáo các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Đẩy mạnh công tác đối ngoại về tôn giáo, chủ động tham gia các diễn đàn quốc tế và khu vực về tôn giáo để truyền tải các thông tin về tình hình tín ngưỡng, tôn giáo và thành tựu của Việt Nam trong việc đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo để cộng đồng quốc tế hiểu và ủng hộ Việt Nam trong các hoạt động đối ngoại.

(12) Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại, mở rộng hợp tác với các tổ chức quốc tế, các cơ quan nghiên cứu, cũng như cơ quan phụ trách công tác dân tộc, tôn giáo của các nước trong khu vực và trên thế giới. Tăng cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm về quản lý nhà nước, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, giải quyết các vấn đề tôn giáo phức tạp, đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo theo chuẩn mực quốc tế. Tham gia các diễn đàn đa phương, hội thảo quốc tế nhằm quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam; đồng thời tranh thủ nguồn lực, sự hỗ trợ quốc tế phục vụ phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS, đồng bào tôn giáo.

(13) Chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức các đoàn công tác phục vụ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Lãnh đạo Bộ DTTG đi thăm, chúc Tết Nguyên đán năm 2026 tại các địa bàn vùng DTTS&MN, đồng bào tôn giáo.

(14) Chuẩn bị tốt các điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Bộ DTTG đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Xây dựng kế hoạch và phân công Lãnh đạo Bộ và các đơn vị tổ chức trực cơ quan trong những ngày nghỉ Tết Nguyên đán đảm bảo an toàn, tiết kiệm và kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý, giải quyết những vấn đề nổi cộm, phát sinh về công tác dân tộc, tôn giáo.

2. Giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2026

(1) Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Bộ và lãnh đạo các vụ, đơn vị của Bộ DTTG với phương châm sâu sát, quyết liệt. Đẩy mạnh phân cấp, phân công nhiệm vụ gắn với trách nhiệm và quyền hạn cụ thể. Tăng cường mối quan hệ phối hợp công tác với các bộ, ngành và địa phương. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của công chức trong thực thi công vụ.

(2) Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Bố trí, sắp xếp công chức, viên chức, người lao động phù hợp với chuyên môn, năng lực, trình độ tương ứng với vị trí việc làm nhằm phát huy sở trường, năng lực của mỗi công chức, viên chức, người lao động. Tiếp tục xây dựng và phát triển đội ngũ công chức có phẩm chất đạo đức tốt, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ; gương mẫu trong lối sống, nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, thực hiện tốt nếp sống văn minh, văn hóa nơi công sở; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, đề xuất sáng kiến, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác. Khuyến khích tinh thần học tập, tự bồi dưỡng, chủ động thích ứng với yêu cầu công việc trong bối cảnh chuyển đổi số...

(3) Đẩy mạnh công tác CCHC, nhất là TTHC; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng theo hướng chuyên sâu, gắn với vị trí việc làm, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành; phát động và tham gia triển khai các phong trào thi đua nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

(4) Đổi mới phương pháp trong nắm tình hình công tác dân tộc, tôn giáo bằng nhiều hình thức; tổ chức sơ kết, đánh giá, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết những vấn đề liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo ngay từ cơ sở.

(5) Tích cực phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành trong việc xây dựng các văn bản, chính sách, công tác kiểm tra, giám sát thực hiện công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo.

(6) Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành về công tác dân tộc, tôn giáo.

(7) Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; củng cố và kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác quản lý các cấp. Đẩy mạnh công tác vận động, đoàn kết, tập hợp các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, tín đồ sống “tốt đời, đẹp đạo”, đóng góp tích cực cho công

cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

(8) Xây dựng kế hoạch tổng thể, lộ trình, và kịch bản chi tiết, xác định rõ đối tượng thăm (người có uy tín, gia đình chính sách) tại các vùng DTTS&MN; dự trữ và chuẩn bị quà tặng phù hợp, cùng tài liệu báo cáo phục vụ Lãnh đạo. Phối hợp chặt chẽ để đảm bảo chuẩn bị tốt các chuyến công tác, bảo đảm hiệu quả.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 của Bộ DTTG./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ (để t/h);
- Cổng thông tin điện tử Bộ;
- Lưu VT, THPTTĐKT.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Nông Thị Hà